News Release

1

各位

2024 年 3 月 1 日

ネクストウェア株式会社

代表取締役社長 豊田 崇克

(証券コード 4814 東証スタンダード市場）

佐賀県武雄市において、観光等の回遊性促進や災害シミュレーション等への

活用を目的とした「人流データプラットフォーム」開発のお知らせ

ネクストウェア株式会社（代表取締役社長：豊田 崇克、本社：大阪市中央区、以下 当社

という）と佐賀県武雄市（市長：小松 政、以下 武雄市という）は、人流データを活用した

観光客の回遊性促進と災害シミュレーションなどへの取り組みとして、市独自の人流デー

タプラットフォームを開発しましたのでお知らせいたします。

今回開発したサービスは、当社が加盟する一般社団法人ソフトウェア協会（以下 SAJ と

いう）スマートシティ研究会のメンバー複数社がコンソーシアム形式で協力し、各社のサー

ビスとデータを連携させる取り組みで、各社のシステムをデータ基盤で連携することで今

後、可変性や拡張性の高いシステム構築が可能となりました。

※上記のイラストはイメージです。

News Release

2

■システム構成

・人流分析カメラシステム ※1（当社担当）

・多言語情報サイト ※2（当社担当）

・流動人口データ

・デジタルサイネージ

・災害シミュレーション

・進行管理・移動検索コンテンツ

・データ基盤開発

※1 人流分析カメラシステム

・顔認証システムや人流検知システムで優れた性能を有する SAFR® ※3 を利用し、今回開

通した西九州新幹線の武雄温泉駅を中心とした観光客の人流分析を行う取り組みです。

・カメラ画像は自動分析後、直ちに破棄します。分析後のデータに個人情報は含まれません。

※3「SAFR®」は RealNetworks, LLC.の登録商標です。

※2 多言語情報サイト

・観光スポットに置かれた電子サイネージや広告などの日本語表示での情報案内に対して、

海外から訪れた観光客が自身のスマートフォンでそれらに掲示された QR コードを読み

取るだけで、そのスマートフォンの言語設定を識別し、最適な翻訳文を自動で表示するサ

ービスです。

・当社は 株式会社 PIJIN のサービスである QR Translator ※4 を用いてこのサービスを実

現しております。

※4「QR Translator」は株式会社 PIJIN の登録商標です。

佐賀県武雄市では、2022 年 9 月の西九州新幹線の開通などを機に、国内外の観光客が増

加しています。一方、コロナ禍以降、宿泊先や観光スポットなどの状況も変化しており、今

後は人気観光スポットへの集中や混雑、渋滞も懸念されていました。

この問題に対して武雄市では、回遊性を高めるコンテンツを用意し、武雄市の魅力を体験

できる施策を検証し、今後、本サービスで得られたデータをもとに、各種サービスや分析を

独自に実施することで、その地域の特性を自ら明らかにするとともに、観光客への回遊性コ

ンテンツだけでなく、人流の増減を考慮した水害や避難所の分析、交通や地域の課題解決な

どにも活用することを狙いとしています。

News Release

3

当社では、個人を特定するデータではなく、観光客の人の流れや滞留状況の変動を観察す

る目的に特化することで、今後、武雄市における観光ビジネスおよび海外旅行者の拡大、な

らびに市内滞在中の安全安心を支援して参ります。

■今後の見通し

本件は、今後の収益向上に寄与するものと考えますが、当期の当社連結業績に与える影響

については、現時点では不明です。今後、業績に影響を与える事項が発生した場合には、速

やかに開示いたします。

■お問い合わせ先

・製品に関するお問い合わせ

ネクストウェア株式会社 製品担当：福田

TEL：03-5447-2511

Email：nw_safr_sales@nextware.co.jp

・その他のお問い合わせ

ネクストウェア株式会社 IR 担当：渡邉

TEL：06-6281-9866

Email：press@nextware.co.jp

● このプレスリリースに記載されている情報は、発表日時点のものです。これらの情報は予告なしに変

更される場合があります。

以上